
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENTIVO 

- SVILUPPO ECONOMICO 
 

N. 108 DEL 16/04/2024  
 

 
OGGETTO: 

Affidamento dei lavori ed impegno di spesa per fornitura cassettine per 
estumulazioni cimitero comunale e trasporto salme al tempio crematorio 
per cremazione resti mortali. Determina a contrarre.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023; 

 
Visto lo statuto comunale; 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il decreto n. 14 in data 2 novembre 2021 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 19/12/2023, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 23/01/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024-2026; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato  
- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.; 

 
Considerato che occorre procedere alla fornitura di cassettine per il recupero resti 

mortali a seguito di estumulazioni dei defunti del lotto C sito nel Cimitero Comunale, e occorre 
procedere all’affidamento del servizio per il trasporto dei resti mortali al Tempio crematorio per 
la successiva cremazione; 
 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 
a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Rilevato che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa e si è utilizzata la piattaforma certificata TRASPARE per l’affidamento diretto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite indagini di 

mercato informali, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la 
proposta del seguente operatore economico: AA. BRIGNONE ONORANZE FUNEBRI SRL, con 
sede in Via Saluzzo 16/A 12100 Cuneo – P.IVA 02858130046; 

 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo 

praticato dalla ditta, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• i lavori da realizzare sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare operazioni di trasporto di 
resti mortali verso il Forno crematorio e ritiro ceneri pe seguente tumulazione; 

• l’oggetto del contratto è riduzione e traslazione salme lotto C del cimitero comunale 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il preventivo n. 0001870 del 10.04.2024 della AA. BRIGNONE ONORANZE 

FUNEBRI SRL, con sede in Via Saluzzo 16/A 12100 Cuneo – P.IVA 02858130046 che 
prevede: 

- n. 10 fornitura cassettine resti mortali € 40,00 + IVA; 
-  fornitura n. 24 cassoni idonei alla cremazione € 90,00 l’uno esente IVA; 
- n. viaggi andata verso il Tempio crematorio e ritorno per consegna urne cinerarie € 

200,00 esente IVA; 
 
Ritenuto congruo il prezzo in considerazione della tipologia, delle caratteristiche e della 

qualità dei servizi funebri proposti; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare la prestazione in oggetto; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 4210/15/1 denominato 

“Esumazione/estumulazione salme” del bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024, 
sufficientemente capiente; 

 
Dato atto altresì che sono stati acquisiti il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) e che gli stessi risultano REGOLARI; 
 

DETERMINA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto; 

2) di affidare alla ditta AA. BRIGNONE ONORANZE FUNEBRI SRL, con sede in Via Saluzzo 
16/A 12100 Cuneo – P.IVA 02858130046, il trasporto salme e resti dei defunti del lotto C 
verso il Tempio crematorio e conseguente ritiro delle urne pe consegna al cimitero 
comunale per un importo di € 3.448,00 oneri fiscali inclusi; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 4210/15/1 Descrizione Esumazione/estumulazione salme 

Miss./Progr. 12.09 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. no 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Centro di costo 39 Compet. Econ. 2024 

SIOPE 1030299999 CIG B1420E0B1A CUP == 

Creditore 
AA. BRIGNONE ONORANZE FUNEBRI SRL, con sede in Via Saluzzo 
16/A 12100 Cuneo – P.IVA 02858130046 

Causale Traporto resti defunti lotto C verso il Tempio Crematorio 

Modalità finan. Entrate correnti da bilancio Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n. 317 Importo 3.448,00 Frazionabile in 12 no 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
5)       di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
 

9) di disporre la nomina del RUP (Responsabile del Progetto) ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nella persona di Stefania Giraudo;  
 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 
– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 
 
 

Il Responsabile dei Servizi 
F.to : Pepino Gian Pietro Matteo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 16/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

317 16/04/2024 3.448,00 4210 15 1 2024 

       

       

 

Entracque, lì 16/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 03/05/2024. 
 
Entracque, lì 17/04/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to : FENOGLIO dr.ssa Laura 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Entracque, lì                                              

Il Segretario Comunale 
 

 


